

## Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

| <b>ATIVO</b>   | <b>30-06-2022</b>    |
|--|----------------------|
| Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem     | 310,057,690          |
| Ativos financeiros detidos para negociação                               | 64,638,662           |
| Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral | 1,609,034,741        |
| Ativos financeiros pelo custo amortizado                                 | 418,721,489          |
| Derivados - Contabilidade de cobertura                                   | 36,171,463           |
| Ativos tangíveis   | 19,809,277           |
| Ativos intangíveis   | 11,479,007           |
| Ativos por impostos  | 56,293,844           |
| Outros ativos  | 54,691,464           |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>  | <b>2,580,897,637</b> |

| <b>PASSIVO</b>   | <b>30-06-2022</b>    |
|--|----------------------|
| Passivos financeiros detidos para negociação                               | 3,591,574            |
| Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados | 78,370,610           |
| Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado                      | 2,078,241,199        |
| Derivados - Contabilidade de cobertura                                     | 0                    |
| Provisões  | 466,657              |
| Passivos por impostos  | 801,537              |
| Capital social reembolsável  | 11,767,500           |
| Outros passivos  | 77,416,200           |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>  | <b>2,250,655,277</b> |

| <b>CAPITAL</b>  | <b>30-06-2022</b>    |
|---|----------------------|
| Capital   | 186,947,388          |
| Prémios de emissão                                      | 1,362,308            |
| Outro rendimento integral acumulado                     | -103,263,329         |
| Outras reservas   | 233,206,578          |
| (-) Ações próprias                                      | -2,326               |
| Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe | 6,608,676            |
| Interesses que não controlam                            | 5,383,065            |
| <b>TOTAL DE CAPITAL</b>                                 | <b>330,242,360</b>   |
| <b>TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL</b>                       | <b>2,580,897,637</b> |

Demonstração dos resultados

Consolidado

(euros)

|   | <b>30-06-2022</b> |
|---|-------------------|
| Receitas de juros   | 26,363,553        |
| (Despesas com juros)  | 11,450,227        |
| Receitas de dividendos  | 105,424           |
| Receitas de taxas e comissões   | 11,018,660        |
| (Receitas de taxas e comissões)   | 2,526,730         |
| Ganhos ou perdas (-) com o desconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido | 992,857           |
| Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido                        | -2,535,873        |
| Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido   | 8,222,094         |
| Resultados de alienação de outros ativos  | 1,093             |
| Outros resultados de exploração   | 113,209           |
| <b>RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO</b>  | <b>30,304,060</b> |
| (Despesas administrativas)  | 16,854,125        |
| (Contribuições em numerário para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)   | 647,973           |
| (Depreciação)   | 1,738,638         |
| (Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)                         | 997,245           |
| (Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)  | 31,703            |
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>  | <b>10,034,376</b> |
| (Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)                                    | 2,703,458         |
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>   | <b>7,330,918</b>  |
| Interesses que não controlam  | -722,242          |
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO</b>   | <b>6,608,676</b>  |

Demonstração do rendimento integral

Consolidado

(euros)

|  | <b>30-06-2022</b>  |
|--|--------------------|
| <b>Lucros ou prejuízos (-) do exercício</b>          | <b>7,330,918</b>   |
| <b>Outro rendimento integral</b>                     | <b>-81,475,356</b> |
| Rubricas que não serão reclassificadas em resultados | 0                  |
| Rubricas que podem ser reclassificadas em resultados | -81,475,356        |
| <b>Rendimento integral total do exercício</b>        | <b>-74,144,438</b> |